

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Thực hiện Kế hoạch số 576-KH/TWĐTN-BTC ngày 24/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*thực hiện Nghị quyết lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên nhận thức sâu sắc về nguy cơ, nhận diện đúng những biểu hiện và đề ra các giải pháp phù hợp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; giúp cán bộ, đoàn viên nắm vững ý nghĩa, nội dung cơ bản của Nghị quyết; xác định rõ trách nhiệm của các cấp bộ đoàn và đoàn viên trong công tác xây dựng Đoàn và tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền nhân dân.

- Tạo được chuyển biến tích cực, rõ nét trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên; xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, trách nhiệm, năng lực và động cơ đúng đắn, thực sự tiên phong, gương mẫu, luôn đặt lợi ích của quốc gia, dân tộc, của Đảng, của tổ chức Đoàn lên trên lợi ích cá nhân, thực sự là người đồng hành cùng thanh niên.

2. Yêu cầu

- Các cấp bộ đoàn từ tỉnh đến cơ sở, cán bộ đoàn, đoàn viên cần phải nhìn thẳng vào sự thật, đánh giá đúng sự thật. Kết hợp giữa “xây” và “chống”; “xây” là nhiệm vụ cơ bản, chiến lược, lâu dài; “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách.

- Kiên quyết, kiên trì thực hiện với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn; phát huy sự chủ động, sáng tạo và sức mạnh tổng hợp của cả tổ chức Đoàn, của

đoàn viên, trong đó cán bộ Đoàn thanh niên là nòng cốt; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức Đoàn thanh niên các cấp; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” có hiệu quả.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và sự đoàn kết, thống nhất trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các đơn vị. Giữ vững nguyên tắc, kỷ luật, kỷ cương của Đảng, của Đoàn; đề cao việc chấp hành pháp luật của Nhà nước. Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị.

- Thường xuyên cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác, góp phần nâng cao chất lượng công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn các cấp và các đồng chí cán bộ đoàn cơ quan chuyên trách, cán bộ đoàn cơ sở tham gia học tập nghiêm túc các buổi học tập, triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “*về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên*” do cấp ủy đảng cùng cấp tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Nghị quyết đến đông đảo đoàn viên với hình thức phong phú gắn với phong trào hành động cụ thể, thiết thực; phát hiện, giới thiệu nhân rộng các điển hình ở các khu vực, đối tượng trong thực hiện Nghị quyết.

- Các trang thông tin của Đoàn tổ chức xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng số lượng bài viết phản ánh về việc học tập, quán triệt và thực hiện Nghị quyết; nêu gương những cá nhân, tổ chức điển hình trong thực hiện tốt Nghị quyết.

2. Các giải pháp về công tác chính trị tư tưởng, tự phê bình và phê bình

2.1. Đối với Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 504a-KH/TĐTN-TCKT ngày 28/2/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2016 giải pháp, lộ trình khắc phục trong năm 2017*”, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục phát huy vai trò Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách cụm thi đua gắn kết các đơn vị trong cụm tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo cho đoàn viên thanh niên của đơn vị mình phù hợp với từng đối tượng, loại hình hoạt động.

- Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các giải pháp nắm bắt tình hình dư luận tại địa phương đơn vị, nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn, nâng cao chất lượng đoàn viên, đoàn viên nòng cốt.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ chuyên trách cơ quan Tỉnh đoàn, lãnh đạo các ban chuyên môn Tỉnh đoàn, lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao theo Kế hoạch số 504a-KH/TĐTN-TCKT ngày 28/2/2017.

- Hằng năm tổ chức học tập nâng cao lý luận chính trị; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, thông tin thời sự cho cán bộ chủ chốt đoàn các cấp trong các kỳ họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ.

2.2. Các đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung sau

- Tiếp tục tổ chức việc nghiên cứu, học tập chủ nghĩa Mác – Lênin; đổi mới phương pháp học tập, nghiên cứu, bồi dưỡng, tổ chức các cuộc thi về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 500-KH/TĐTN-BTG ngày 27/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về *“đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 - 2021”*.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai tại Chương trình số 39-CTr/TĐTN-BTG ngày 10/10/2016 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”*.

- Thực hiện nghiêm túc Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị; xử lý nghiêm những cán bộ đoàn, đoàn viên không thực hiện nghiêm túc quy định này.

- Tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với kiểm điểm hằng năm và đột xuất, được tiến hành đồng thời ở các cấp theo sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp:

+ Cấp trên và người đứng đầu tổ chức Đoàn các cấp và các cơ quan trực thuộc phải gương mẫu, tự giác kiểm điểm để cấp dưới học tập làm theo.

+ Ở những tổ chức Đoàn và đơn vị có vấn đề phức tạp, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” thì đoàn cấp trên hoặc cơ quan lãnh đạo chuyên trách của Đoàn gợi ý kiểm điểm, yêu cầu báo cáo giải trình và trực tiếp dự, chỉ đạo. Nội dung kiểm điểm tập trung làm rõ những hạn chế, yếu kém; liên hệ với những biểu hiện suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; chỉ rõ nguyên nhân, đề ra giải pháp và thời gian khắc phục. Sau kiểm điểm, từng tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo cấp ủy cùng cấp và đoàn cấp trên.

+ Các cấp bộ đoàn thường xuyên kiểm tra, giám sát việc khắc phục, sửa chữa khuyết điểm của cấp dưới và cán bộ, đoàn viên.

- Tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng đoàn viên, thanh niên; kịp thời có giải pháp định hướng, xử lý kịp thời, hiệu quả. Hằng năm, xây dựng kế hoạch công tác, phân công chi tiết, cụ thể và lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch công tác, đi cơ sở để khắc phục tình trạng hành chính hóa, không nắm bắt được tình hình cơ sở đoàn và đoàn viên.

- Biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, những tổ chức đoàn, cán bộ, đoàn viên có cách làm sáng tạo, tự điều chỉnh, khắc phục, sửa chữa khuyết điểm có hiệu quả trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

- Thường xuyên nghiên cứu và học tập 6 bài học lý luận chính trị trong đoàn viên. Triển khai thực hiện chương trình “*Rèn luyện đoàn viên*” gắn với việc đăng ký nêu gương và thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN; tổ chức đánh giá, phân loại đoàn viên cuối năm nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất tránh hình thức thiếu tính chất xây dựng; nâng cao chất lượng đoàn viên, cán bộ Đoàn.

3. Hoàn thiện, ban hành các quy định, quy chế

- Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện rà soát, hoàn thiện quy định về trách nhiệm người đứng đầu ở các cấp bộ đoàn, cơ quan chuyên trách của Đoàn ở các cấp, phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm tập thể, cá nhân trong từng công đoạn giải quyết công việc; trách nhiệm nêu gương trong chấp hành, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và các quy định của Đảng, Nhà nước.

- Các đơn vị chủ động thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; thực hiện tốt việc quản lý cán bộ đoàn, đoàn viên khi tham gia các hoạt động đối ngoại ở nước ngoài.

- Thực hiện đúng mục tiêu, có hiệu quả việc sắp xếp lại bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị; sàng lọc, miễn nhiệm, thay thế, cho từ chức đối với cán bộ Đoàn làm việc kém hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ; yếu về năng lực, kém về phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp.

- Cơ quan chuyên trách của Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện nghiên cứu áp dụng phương thức bảo vệ chương trình hành động của cá nhân trước khi giới thiệu cán bộ ứng cử, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển trong hệ thống tổ chức Đoàn.

- Ban hành quy chế phát ngôn đối với cán bộ Đoàn; xây dựng quy định trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên khi tham gia thông tin trên mạng xã hội.

- Nghiên cứu các nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 để đề xuất sửa đổi, bổ sung vào các nội dung của Chỉ thị 01-CT/TWĐTN về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ đoàn và tổ chức thực hiện trong đội ngũ cán bộ đoàn.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đoàn, giám sát, phản biện xã hội

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp bộ đoàn. Xử lý nghiêm tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc các nội dung Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp bộ đoàn; biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả; tăng cường kiểm tra việc sinh hoạt đoàn và rèn luyện đoàn viên thường xuyên.

- Các cấp bộ đoàn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và công khai kết quả kiểm điểm, nêu rõ những biểu hiện suy thoái, kế hoạch khắc phục và kết quả khắc phục của tập thể và cá nhân để góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”. Xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ, đoàn viên suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; nghiêm túc thực hiện chủ trương nâng cao chất lượng kết nạp đoàn viên mới.

- Ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp bộ đoàn, việc khắc phục những hạn chế, yếu kém của tập thể, cá nhân cán bộ, đoàn viên kể cả các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp.

- Tích cực chủ động tham gia các nội dung giám sát đối với các cơ quan Đảng, Nhà nước và cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Đảng và pháp luật; phản biện các dự thảo chủ trương, chính sách, đề án, văn bản của Đảng, Nhà nước trong quá trình xây dựng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai kế hoạch thực hiện; hằng năm, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Đoàn cấp trên.

- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn phụ trách tham mưu sơ kết, tổng kết, đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong các lĩnh vực ban phụ trách trong thời gian tới. Đồng thời, phối hợp với Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn theo dõi, nhắc nhở các đơn vị trong cụm thi đua do ban mình phụ trách trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có trách nhiệm nghiên cứu triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương, đơn vị và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 25/12 hằng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Văn phòng 1+ 2 TW Đoàn;
- Ban TNCN, BTC, Ban Kiểm tra TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính, UBKT, VP Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban, văn phòng Tỉnh đoàn;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- 03 đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Cao Cường